94 liter fuerint condemnati, exigendas donabimus, 
sed eas per Nos, aut nostros Capitaneos, seu 
officiales exigemus: et exactas, juxta bene pla- 
citum nostrum conyertemus. § Item omnes incolae 
Terrarum, Cujayiensis et Dobrzynensis, de avena 
solita, quam Nobis solvere consveverunt, ad de- 
cem annos duntaxat Nobis respondere sint ad- 
stricti, quibus reyolutis ab hujusmodi avena li- 
beri sint, et exempti. § Item Notarij Terrestres, 
ad Officium Notariatus promoti, semper soli ju
dicijs, et non per alios, vel subsćribas, vel sur- 
rogandos resideant, ubi commode potuerint, alias 
liceret eis habere substitutos, quos Baronibus, 
Judicibus Terrarum, in quibus officium hujus
modi possident, substituendos praesentare tene- 
antur: et quod tales sint bonae famae, et a dic- 
tis Baronibus, et Judięibus, ad officium hujus
modi approbati; alias a Nobis continuo hoc ipso
rum officium, alijs habilioribus, et magis assi- 
duis est conferendum. Nulla autem levis causa, 
nisi ardua, absentiam Notariorum poterit excu- 
sare. § Harum, quibus sigillum nostrae Majestatis 
appensum est,. testimonio literarum. Datum Cra- 
coyiae feria sexta intra Octavam Epiphaniae 
Domini, anno,domini 1433. § Praesentibus Re- 
rerendis in Christo Patribus, Magnificis et No
bilibus: Alberto, Sanctae Gnesnensis Ecclesiae 
Archiepiscopo, et Primate, Sbigneo Cracoyiensi, 
Joannę Vladislavienśi, Joannę Chełmensi, Epis
copis. .Nicolao de Michałow Castellano et Ca
pitaneo Cracoyiensi, Petro Szafraniec Sandomi

riensi, Joańne de Lichin Brzestensi, Iarando de 
Grabie Vladislaviensi, Palatinis. Petro de Bnino 
Gnesnensi, Laurentio Zaręba Siradiensi, Alberto 
Malski Lanciciensi, Dobeslao de Olesznica Woy- 
nicensi, Cristino de Koziegłowy Sandecensi. 
Domaratho de Kobylany Bieczensi, Cristino 
Brzezensi, Joannę de Kretkow Dobrzynensi, Var- 
schio de Samborzec Zawichostensi, Paulo Slod- 
czy Małogostensi, Stanislao Gamrat Polanecensi, 
Paszkone de Gosławice Konariensi, Stanislao 
de Gozdna Brestensi, Castellanis: Joannę de 
Olesznica, Regni nostri Poloniae Mareschalco, 
Petro de Pieszkowa skała Cracoyiensi, Petro 
Korczbok Posnaniensi, Stanislao Bielawski Lan
ciciensi, Stanislao Sczkowski Vladislayiensi, An
drea de Lublin Dobrzynensi, Regni nostri Po
loniae Thesaurarijs, Succamerarijs. Paulo de Bo- 
gumiłowice Cracoyiensi, Joannę de Sprowa San- 
domiriensi, Abraha de Sbąszyn Posnaniensi, 
Petro de Widawa Siradiensi, Nicolao Słup Do- 
brinensi, Judicibus. Stanislao de Charbniowice 
Sandomiriensi, Zegotha de Moykowice Siradi- 
ensi, Alexio Dobrmensi, Nicolao de Kościelec 
Bydgostensi, Vexilliferis. Petro Strynkowski Pin- 
cerna Lanciciensi, Sigismundo Bobowski Craco
yiensi, Zawissio de Olesznica Sandomiriensi, Sub- 
judicibus, et alijs Militibus in Generali Parla- 
mento, seu Conyentione constitutis. Datum per 
manus praedicti Reyerendi Patris, Domini Jo
annis, Episcopi Vladislaviensis Regni Poloniae 95 
Cancellarij, et Venerabilis Vladislai de Oporow, 
Decretorum Doctoris, Decani Cracoviensis, Se- 
dis Apostolicae Protonotarij, ejusdem Regni Vi- 
cecancellarij.

VLADISLAUS JAGELLO
SANCITA EPISCOPORUM APPROBATA OLIM A CA- 

SIMIRO MAGMO, ITEM SUMMORUM PONTIFICUM 
CIRCA DECIMAS, IMMUNITATE6 &C. 

CONFIRMAT.

Arbitratio Jaroslai Archiepiscopi Gnesnensis.
Ad differmtiam inter Casimirum Magnum et Inco- 
las Regni ex una, et Bodzantam Episcopum Cra- 
cociensem partibus etc altera, super decimatione, 
super interdicto tenendo, raptu decimarum, presby- 
tericidijs, locatione decimdrum, decimis ex hortis, 
decima canapi, interdicto triduano, Jaroslaus Archi
episcopus Gnesnensis, gui Boguria cognominatur 
arbitratus est, et datum Prwilegium per Regem et 
Archiepiscopum infra scriptum.

In Nomine Domini, Amen.

Cum scriptura testante, omnis aetas ab ado- 
lescentia sit promptior ad malum, et omnis crea- 
tura consistat sub yitio, naturaque humana fa- 
cilius lahatur ad delicta, sic etiam quod vitia 
imitetur, quamvis enim Domino disponento sibi 

subditi debeant fore pudici, modesti, justi, ac 
pacifici, effraenata tamen cupiditas, nisi justitiae 
conatus subverteret, tunc profecto Concordia, et 
pax inter homines deperiret, summum autem bo- 
num in hac vita est justitiam colere, et unicui- 
que, quod suum est tribuere, et propter hoc con- 
ditur statutum, seu constitutio, ut humana coer- 
ceatur audacia et inter improbos innocentia, se- 
curitate laetetur.

Ad idem Rex scribit: Casimirus Dei Gratia Rex 
Poloniae, significamus tenore praesentium, quod 
cupientes, ut subditi nostri, in regno nostro de- 
gentes praesertim in Regno Poloniae, et Terris 
nujuscunque status et conditionis existant, ho- 
neste vivant, alter alterum non laedat, et jus 

96 unicuique tribuatur, praeterea de consilio Ve- 
nerabilis in Xsto Patris et Domini Jaroslai Sap? 
ctae Gnesnen: Ecclesiae. Archiepiscopi, necnon 
Praelatorum, Palatinorum, Baronum et univer- 
sorum Nobilium nostrorum, de Terra Poloniae, 
ad perpetuam rei memoriam statuta edidimus in- 
frascripta, yolentes, ut ipsa statuta in praedicta 
Terra Poloniae, ab omnibus obseryentur, sicut 
nostram indignationem, et poenas contentas in 
illis yolunt et cupiunt evitare, requirit enim ple- 
rumque audacia peryersorum, ut non simus sola 
delictorum prohibitione contenti, sed etiam poe
nam delinquentibus imponamus.

Ren assidens arbitranti Archiepiscopo Gnesn. securn 
una statuit sic, ut Archiepiscopi scribuntur decreta 

infrascripta.

Ad idem Archiepiscopus scribit suum arbitra- 
rtum processtim:

Nos itaque Jaroslaus Divina Proridentia, San
ctae Gnesnensis ecclesiae Archiepiscopus, in Cra
coyiensi dioecesi in officio risitationis constitu- 
tus, uniyersis ad quos praesentes peryenerint, yo
lumus fore notum, quod per Serenissimum Prin- 
cipem Dominum Casimirum Dei Gratia Regem 
Poloniae, et Patronum nostrum ex una, et Do
minum Bodzantam partibus ex altera, fratrem 
nostrum charissimum Episcopum Cracoyiensem 
quaedam dubitatio super decimis et alijs articulis 
inferiuś contentis fuisset hinc inde suborta, de- 
mum eaedem partes yolentes ad calculum con- 
cordiae sine scrupulo conscientiae peryenire, in 
nos yoluntarie, ex certa scientia non per erro- 
rem, nec aliquo dolo, yel fraude circumventi, 
super infrascriptis articulis, pro se omnibusque 
successoribus suis concorditer consentientes com- 
promiserunt tanquam in arbitrium compromis- 
sariorum arbitratorem, et laudatorem, definito
rem, seu amicabilem compositorem, dantes et 
concedentes nobis liberam et omnimodam pote- 
Statem et facultatem, ut possimus de piano, et 
sine strepitu et figura judicij super dictis arti
culis pronuntiare, laudare, definire, arbitrari, et 
ordinare, etiam juris ordine conservato qualiter- 
cunque, prout nobis melius yidebitur expedire. 
Nos itaque Dei nomine invocato et consilio sa- 
pientum communicato nobiscum, etiam habita de- 

liberatione sufficienti pro bono pacis et utilitate 
ecclesiae Cracoyiensis, ex yigore compromissi 
praedicti laudamus, atque ordinamus, et defini- 
endo arbitramur, inter Dominum Regem et Epis
copum praedictos.

De raptura decimae praedialis.
Pro raptu decimae praedialis alicujus nobilis, 

vel pro causa qualicunque rationabili talis raptor, 
vel malefactor monitione praemissa excommuni- 97 
cetur. Si vero in excommunicatione per sex men- 
ses perstiterit, extunc incolae in eadem yilla de- 
gentes, qui tunc tenebantur decimare, excommu- 
nicentur cum raptore decimae ejusdem. Ubi au
tem uxor alicujus nobilis viro absente, decimam 
rapuerit, per censuram ecclesiasticam hujusmodi 
ad satisfactionem condignam contra ipsam pro- 
cedatur, si autem per sex menses in eadem ex- 
communicatione perstiterit animo indurato, tunc 
kmethones in eadem villa ubi decima fuit rapta 
cum eadem excommunicentur.

De presbytericidio et clericidio.
Praeterea ubi elerieus ordinatus, vel presby- 

ter esset occisus, captus, yulneratus, vel deten- 
tus, illius loci ecclesia vel ecclesiae si fuerint 
plures jurę sint interdictae. Et ideo in eisdem 
Diyinum officium non debet celebrari, quousque 
malefactor Domino Episcopo tradatur, qui si 
compreliendi non poterit, tunc habitatores ejus
dem loci praestabunt juramentum, quod male- 
factorem deprehendere non potuerunt, nec oc- 
casionem effugiendi dederunt, extunc Ordińarius 
tollet interdictum a jurę statutum. Et nihilomi
nus malefactor sit proscriptus, et per quemcun- 
que rapi potuerit, Domino Ordinario tradatur, 
et omnino excommunicetur.

De tempore decimae forisandae.
Item quicunque dominus yillae, in ipsa yilla 

sua decimam emere yoluerit, antę Festum Beati 
Jacobi cum domino decimae forisare procuret, 
alioquin dominus decimae decimam yendet li- 
bere, impedimento cessante domini yillae illius.

De decimis semlnatorum in hortis.
Ubicunque aratro in hortis aratum, vel in cam- 

pis fuerit, decima plenarie exolvatur exceptis ra- 
pis, papayere, caulibus, cepis, allio, et quae sunt 
his sirailia. In hortis si quis ligonisando planta- 
verit, decima ab eo nullatenus recipiatur.

De decima canapi.
Pro decima canapi taliter statuimus, <juod qui- 

cunque kmetho arat cum integrO aratro, quot- 
cunque boves habuerit seu equos, det quatuor 
ligaturas canapi parati, juxta co.nsyetudinem ter
rae antiquam, quicunque cum medio, duas liga
turas dare teneatur, qui autem non atat, a de
cima canapi, debet esse liber et solutus.

De interdicto sernndo.
Super interdicto seryando taliter decrcyimus,
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quod cum ex casu qualicunque evenerit in Ci- 
yitate Cracoviensi interdictum ecclesiasticum te- 
neri et observari, ciyitas Casimiria, juxta flu- 
men Visła eidem interdicto non debet subjacere, 
et e conyerso.

98 De cessatione a Diyinis propter eicommnnicatum.
Statuimus insuper, quod ubicunque vel ad 

quamcunque excommunicatus a jurę, ecclesiam, 
seu ciyitatem ingressus fuerit, tunc cessetur a 
Diyinis, ipso tamen de ecclesia aut cemeterio re- 
cedente, Divina licite reseryentur- et resumantur.

De interdicto triduano non tenendo.
Inter caetera decernimus et statuimus expres- 

se, quod interdictum triduanum, quod alias ser- 
vatur per omnes ecclesias propter adyentum ali- 
cujus eicommunicati, extunc per quempiam et 
exnunc nullatenus debeat teneri et obseryari, ne 
pluralitas plebis devotae, propter crimen unius 
obstinati, salutaribus Diyinis officijs privetur, et 
sua orbetur deyotione. Ubi autem sententia Se- 
dis Apostolicae fuit, cui nos legem dictare non 
possumus, yolumus quod forma. mandati in res- 
cripto posita, diligenter seryetur et exequatur, 
clausula de interdicto superius triduano praemis- 
so non obstante.
Finit arbitrarium decretum laroslaus Gnesnensis 

Arcliiepiscopus.

Bodżanta Episcopus Cracooiensis constituit.
Cum excitata erant odia multa et differentiae 

inter spirituales et saeculares personas Dominos 
Dioeces: Cracoyien: tandem compactata erant et 
congesta inter eos in Conventioneper Regem Ca
simirum Magnum, et in Synodo per Bodzantam 
Episcopum Cracoyiensem pro uno tempore Cra- 
cov: quarta mensis Junij, anno 1369 habitis, 
quibus intererat Jaroslaus Gnesnen: Archiepis- 
copus Boguria dictus, tunc ex causa illius dif
ferentiae auctoritate Metropolitica ac primatiali 
yisitans Dioeces: Cracov: sunt autem compac
tata infrascripta super decimarum libertate, rap
tu, tempore decimandi, forisandi, per dominos 
locorum eas cmendi, ex aratro percipiendi, no- 
yalium locatione, earum progressione etc., co- 
lumbationibus, yisitatione Archidiaconorum. su
per expeditione ad bellum clericorum, saecula
rium ad jus spiritusie citandorum, fabrica ec
clesiae, decima canapi, super interdicto triduano, 
et simplici super cessatione a Diyinis, salarijs 
tabellionum. Item de ecclesijs in bonis nobilium 
erigendis, ut infra sequitur.

99 In Nomine Domini, Amen.

Noverint universi praesentium notitiam habi- 
turi, quod nos Bodżanta Divina et Apostolicae 
Sedis Providentia Episcopus Cracoyiensis atten- 
den: quod Terrae Lublinensis, Sieciechoyien: et 

Lucovien: nostrae Dioeces: per insultum infide- 
lium Tartarorum et Lithyańorum peccatis exi- 
gentibus sint plurimum desolatae. Volentes ita- 
que, ut ad possidendum easdem populus Chri- 
stianus, ferventius invitetur, ad petitionem in- 
stantem Serenissimi Principis, Domini nostri', 
Domini Casimiri Dei Gratia Regis Poloniae il- 
lustris de voluntate et consensu. Fratrum nos
trorum Capituli Cracoyiensis. Omnibus et sin
gulis, qui in Terris praedictis se locayerint, aut 
hactenus sunt locati, in yillis praedictis et pos- 
sessionibus, in quibus ad mensam ftostram Epis- 
copalem decimae pertinebant, a solutione deci- 
mae triginta annorum spatió a data praesentium 
plenam • et omnimodam concedimus libertatem. 
Ita tamen quod si libertate durante Dominus 
praefatus Rex aut Procuratores sui, vel nobilis 
quicunque in bonis suis sitis in Terris praedic
tis, decimam a suis colonie receperit, vel pro 
suis usibus usurpare yoluerit, extunc libertate 
non obstante decima bonorum eorundem ad men
sam nostram sine contradictione aliąua reyerta- 
tur. In alijs autejn bonis, in quibus decima re
cepta non fuerit, libertas permaneat sicut con- 
cessa. Per hanc autem libertatem nostram mo- 
nachis et clericis etiam saecularibus quibuscun- 
que, qui in Terris praedictis ratione suorum mo
nasteriorum ac aliorum beneficiorum ecclesiasti
corum decimas possiderent, aut possident, nul- 
lum yolumus praejudicium generari, sed ipsorum 
quilibet circa jus suum permaneat, sicut prius.

Decimae sicut ex antląno de quibusvls locis dabantur 
sic dandae erant perpetuo, et de decimis Scultetoram.

Caeterum mandamus annuente Domino nos
tro , Domino Rege praedicto, ut ubicunque per 
totam nostram Dioeces: in ciyitatibus, castris, op- 
pidis, yillis, praedijs et possessionibus, decimae 
manipulatim, in campis hactenus tollebantur, ubi 
adhuc eodem modo eaedem decimae in posterum 
tolli debent, contradictione cujuslibet non obstan
te. § Verum Sculteti et Adyocati, civitatum, oppi- 
dorum seu yillarum in quibus decimae manipu
latim persolyuntur de quatuor mansis adyocatiae 
seu seultetiae suae, quos coluerint proprijs la
boribus, et expensis de quolibet mansorum prae
dictorum, in Festo Beati Martini, in mense No- 
yembris quatuor scotos grossorum pragen: pro 
decima nobis solvent. § Sed si plures mansos co- 
lere yoluerint, quam quatuor aut dictos quatuor 
yendiderint, locayerint aut tradiderint ad colen- 
dum, de ipsis dent decimam manipularem in eam- 
po, prout alij incolae quorum yicini sunt con- 
sveverunt solyere.

De tempore decimandi. 100
Et ne labores hominum propter dccimatorum 

desidiam retardentur, decernimus, ut quilibet in 
octava Beati Jacobi ad recolligendum suam de
cimam vel per se vel per nuntium idoneum sit pa- 
ratus, alias depositis et relictis in campo quinque 
manipulis de qualibet quinquagena frpmenta ho
minum, libere conducantur.

De decimis noyallum.
In novalibus autem exortis, ultra Vislam et 

citra metas Russiae, Hungariae, progressive us- 
que ad limites terrae, in quibus hucusque no
bis manipulatim decima non dabatur, libertate 
expleta, de quolibet manso parvo sive magno 
locato sive locando, ferto grossorum Pragen: in 
Festo S. Martini praedicto, annis singulis nobis 
pro decima solvi debent praediali. § Adyocati ve- 
to et Sculteti novalium praedictorum de quatuor 
mansis adyocatiae y_el seultetiae seu quos colu
erint proprijs laboribus ut praefertur, de quo- 
libet mansorum praedictorum, tres scotos gros
sorum solyant illi ecclesiae pro decima, ubi au- 
diunt Divina ac percipiunt ecclesiastica sacra- 
menta. Sed si plures quam quatuor coluerint, 
aut aliqui ipsorum aliquid alijs yendiderint, lo
cayerint, seu tradiderint ad colendum, de quo- 
libet ipsorum Unum fertonem grossorum, sicut 
et rustici in festo praenotato nobis pro decima 
solyant. Et insuper pro gratia, quam eis fecimus 
in solutione decimae, ut praefertur, ijdem Scul
teti. vel Adyocati fertones nostros decimales, in 
festo Beati Martini superius notato, sub jura
mento fidelitatis ipsorum rusticorum exigere, no- 
bisque vel nostro procuratori intra quindecem 
dies antę festa immediate sequentia praesentare 
fideliter et integraliter tenebuntur. § Sed tamen 
ubi in praedictis novalibus nobis ńnte decima 
manipulatim solyebatur, adhuc futuris tempori
bus perpetuo solvi debet, nec ipsam propter 
hoc, remittimus ad fertones.

De decimis agroram sterilium circa Dlugiepole, et 
Czorstyn, yersus Hyslimice.

Verum quia in distinctionibus circa Dlugie- 
pole, Czorstyn sub ea limitatione, yidelicet in
ter viam quae currit ad Myslimice yersus Twar- 
doszyno et inter Slonagora yersus montem qui 
dicitur Obsdow in Dunaiec, et ut intelleximus 
quod sunt agri steriles et frigora grandia diu- 
tius terram premunt, ita quod pauco tempore 
anni inibi laboratur, yolentes gratiosius cum in- 
colis districtuum praedictorum ordinare, statui
mus quod incolae praedicti qui jam ibi locati 
sunt vel in posterum locabuntur in festo Sancti 
Martini praedicti, pro decima praediali de manso 

101 quolibet tres scotos grossorum Pragen: annis sin
gulis nobis persolvant. Quam pecuniam Sculte
ti locorum praedictorum colligent nobisque yel 
Procuratori nostro praesentabunt prout in casu 
finali superius est expressum, hanc autem so- 
lam limitationem de solutione fertonum pro de
cima in locis superius ita expressis totaliter cum 
Domino Casimiro Rege praedicto ordinario per- 
manere statuimus, quod deinceps ad ciyitates, 
yillas, oppida, praedia, possessiones quascunque 
totius nostrae Dioeces: ubi manipulatim decima 
solyitur ab antiquo, nunquam ullo tempore ex- 
tendatur.

Da decimis per nobiles cultis arendatis, ant a kme
thonibus habitis.

Item decreyimus, quod ubicunque aliquis no
bilis alteri nobili sibi aequali, necessitate co- 
gente haereditatem suam obligayerit, et credi- 
tor coluerit in ea, decimam frugum de agris 
suis solvat illi ecclesiae, cui is qui obligayit 
solyere consveverat ab antiquo, sed si forte la
bores suos dictus creditor yoluerit ampliare, re- 
pellendo kmethones et excolendo agros eorum, 
de agris kmethonum quos colit decimam in Go
nitwa solyere tenetur: etiam si nobilis kmetho- 
ni vel alteri similiter haereditatem obligayerit, 
idem ignobilis decimam illiberam cui de jurę 
debuerit de agris quos colit dare sit adstrictus. 
Praeterea ne propter causam decimalem Judi- 
cem Ecclesiasticum de nobilitate, nobilem judi- 
care contingat, statuimus, quod ubi quis cleri- 
cus petens decimam illiberam ab aliquo qui se 
dicit nobilem ipsumque propter hoc ad judicium 
ecclesiae revocaret, yolumus ut causa nobilita
tis ejus vel nobis, yel officiali nostro, per ip-- 
sum proposita clypeoque suo et parentela no- 
minatis per nos yel officialem nostrum nullate
nus judicetur, sed remittatur ad judicium sae- 
culare, ut ibi nobilitatis quaestione primitus ex- 
pedita doceatur ecclesia, quo jurę talis decima 
conferri debet circa solutionem decimae prae- 
dialis.

De decimis per progressum habendis.
Demum statuimus et ordinavimus yoluntate 

et consensu Domini nostri Regis praedicti ad 
hoc specialiter accedente, quod ubicunque ab 
antiquis agris progressiye quispiam silvas, ru- 
beta, vel mericas extirpavit, ille decimam per- 
cipiat de noyalibus amodo, ad quem antiquo- 
rum agrorum decima primitus pertinebat, verum 
si a dextris vel sinistris ab antiquis agris ali- 
qui incolae fuerint collocati, extirpayerintque 
silvas, rubeta vel nemora, vel mericas, prae
dicti incolae de agris ipsorum totaliter extir- 
patis nobis et nostris successoribus decimam 
solyere tenentur.

De columbatlone.
Insuper yolumus quod columbatio illibere per 

Rectores ecclesiarum a suis parochianis non 
exigatur de caetero, sed quod quisque sponte 
petenti dare yoluerit, cum gratiarum actionibus 
tolli debet.

De yisitatione per Archidiaconos.
Prohibemus etiam Archidiaconis Praepositis 

et alijs Praelatis nostrae Dioecesis jurisdictio- 
nem habentibus, ut yisitando non excedant eve- 
ctionum numerum a jurę diutius institutum, ne- 
que in tempore yisitationis pecuniam exigant a 
subjectis. § Rectores quoque ecclesiarum pro sa- 
cramentis ecclesiasticis, quae gratis ministranda 
sunt nil exigant, alias ipsos graviter punietnus.
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De expedit'one ad bellnm clericorom.
Clerici vero cujuscunąue gradus, status vel con

ditionis esistant, bona patrimonialia possidentes 
ad expeditionem cum Domino Rego transeant de 
eisdem, juxta ejus omnimodam facjiltatem.

De erigendls ecclesijs, ad vota nobilium.
Et ut Diyinus cultus nostris temporibus auge- 

atur, promittimus, ąuod ubicunąue nobiles conti- 
nuam sustentationem presbytero assignare cura- 
verint, eidem ecclesiam in bonis suis, fundabi- 
mus indilate.

De saecnlaribus non citandis ad Judicium Ecclesia- 
sticam.

Praeterea yolumus ąuod laici deinceps pro 
debitis et in alijs causis ciyilibus per clericos, 
ad forum ecclesiasticum non trabantur, nisi 
forte sit causa spiritualis, vel spirituali anne- 
xa, aut debitum fuerit decimale.

De fabrica ecclesiae Cracoyiensis.
Quod etiam pro fabrica ecclesiae nostrae ca- 

thedralis medietatem redituum primum a cleri- 
cis exigi fuerat consvetum, hoc eis tenore prae
sentium, exnunc sit indultum et remissum.

De raptu decimae.
Item circa praemissa, inter saepe. dictum Do

minum Regem et nos statuimus et ordinamus 
ąuod pro raptu decimae praedialis, alicujus no- 
bilis vel pro causa ąualicunąue rationabili, ta
lis raptor vel malefactor monitione praemissa 
excommunicetur. § In qua excommuuicatione in- 
tra sex menses si perstiterit, et tunc incolae in 
eadem villa degentes cum decimare teneantur, 
excommunicentur cum raptore decimae ejusdem. 
Ubi autem uxor alicujus nobilis yiro absente de
cimam rapuerit per censurnm ecclesiasticam us- 
que ad satisfactionem condignam contra ipsam 
procedatur. Si vero intra sex menses in eadem ex- 

103 communicatione perstiterit animo indurato tunc 
kmethones in eadem yilla ubi decima sit rapta 
cum eadem domina excommunicentur.

De presbytericldio.
Praeterea ubi clericus ordinatus, vel presby- 

ter esset occisus, yulneratus, captus, vel deten- 
tus fuerit, illius ecclesia vel ecclesiae si sunt 
plures, jurę sunt interdictae, et ideo in eis Di- 
vinum officium, non celebretur, ąuousąue malc- 
factor Domino Episcopo tradatur. § Qui si de- 
prehendi non poterit, tunc habitatores illius lo
ci praestabunt juramentum, ąuod malefactorem 
detinere nequiverunt, nec occasionem aufugiendi 
dederunt. § Demum ordinarius tollet interdictum 
a jurę statutum. § Cum tamen nihilominus male
factor sit proscriptus et per ąuemcunąue rapi 
potuerit domino ordinario ipsemet tradatur, et 
ezcommuuicetur

De decima in loco yillae nobilibus yendenda.
Item ąuićunąue dominus yillae in ipsa yilla 

suam decimam emere yoluerit, octo diebus antę 
festum Beati Iacobi, et octo diebus postea, cum 
domino decimae forisare procuret,' alioąuin do
minus decimae libere decimam rendat, impedi- 
mento a domino yillae cessante.

De decima aratrl.
Item ubicunąue aratro in hortis, vel in eam- 

pis aratum fuerit,] decima plenarie exolyatur, 
exceptis, rappis, papayerer, caulibus, raphano, 
et allio, et alijs similibus. § Quae in hortis su
is, ligonisando aliąuis plantat, decima ab eo de 
praedictis nullo modo repetatur.

De decima canapl.
De decima vero canapi statuimus ąuod ąui- 

cunąue kmetho arat cum integro aratro, quot- 
cunąue eąuos sive bovcs habuerit det ąuatuor 
ligaturas canapi, juxta consvetudinem terrae an- 
tiąuam, qui autem cum medio aratro arat, tunc 
duas ligaturas dare teneatur, qui autem non arat, 
a decima canapi debet esse liber et solutus.

De interdicto ssmndo.
Item super interdicto servando taliter decre

yimus, ąuod cum ex casu ąualicunąue eyenerit, 
in ciyitate Cracoviensi interdictum ecclesiasti
cum teneri et obseryari, ciyitas Casimiria ąuae 
est ąuasi contigua ultra fluyium Vistula, eidem 
interdicto, non debet subjacere, et e conyerso.

De cessatione a Diyinis, propter excommuńlcatnm. 104
Statuimus insuper, ąuod ubicunąue vel ad 

ąuemcunąue locum excommunicatus a jurę, yel 
ab homine yenerit ad ecclesiam, vel ciyitatem 
ingressus fuerit, tunc cessetur a Diyinis, ipso 
tamen de ecclesia, vel ciyitate jam recedente, 
Diyina licite resumantur.

De tridnano Interdicto.
Inter, caetera decreyimus, et statuimus expres- 

se, ąuod interdictum triduanum, ąuod alias ser- 
yabatur per omnes ecclesias propter adyentum 
alicujus excommunicati, exnunc per -ąuempiam 
nullatenus teneri debet, nec obseryari, ne plu- 
ralitas plebis deyotae, propter crimen unius ob- 
stinati, salutaribus. officijs Diyinis, et sua deyo- 
tione orbetur.

De excommunlcato in parochia.
Item etiam yolumus ąuod propter excommu- 

nicatum unum qui yenerit ad locum ąuemcun
ąue, parochiani non debeant carere Diyinis: Pa- 
pali duntaxat excommunicationis sententia, et 
interdicti obstante.

De salario tabellionum.
Statuimus, et praesentibus statuendo ordina

mus, ne quis Notarius publicus, aut priyatus, 
Curiae nostrae Episcopalis, aut Dieecesis Cra- 
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coviensis praedictae, pro libertate super qua- 
cunąue re conficienda,. seu priyilegio super ea 
conscribenda, ultra sex grossos Pragenses exi- 
gendo recipiat ab indigente, ąuocunąue colore 
ąuaesito, pro ąuibuscunąue ąuietationibus vero, 
unum grossum Pragen: item pro sententia con- 
tumaciae, duos grossos, et pro aggrayaminibus 
subseąuendis nullatenus ultra sex grossos, dic- 
tos Pragen: ab indigentibus, et predicta pe
tentibus exigantur, sub pcena excommunicatio- 
nis cui ipsos qui presenti statuto et ordinatio- 
nibus praemissis contrarium fecerint, subiacere 
yolumus ipso facto. Ut autem praedicta nostra 
constitutio, ordinatio seu decretum temporibus 
perpetuis inyiolabiliter perseyeret, ip3am con- 
scribi jussimus, nostriąue ac capituli supradicti, 
ecclesiae nostrae Cracoyiensis sigillorum appen- 
sione muniri. Actum et datum Cracoyiae die 
decima ąuarta mensis Junij, anuo Domini mil- 
lesimo trecentesimo sexngesimo nono, praesen
tibus et ordinatibus: Venerabili in Christo Pa- 
tre et Domino, Domino Iaroslao S. Gnesnen- 
sis Ecclesiae Archiepiscopo, et honorabilibus 
yiris Dominis Otthone Praeposito Gnesnensi, 
Joannę Decano Floriano Praeposito, Nicolao 
Custode Cracoyiensi, Gweslao Vislicensi, et Ni
colao Scaibimiriensi Praepositis Canonicis Ec- 
lesiae Cathedrelis Cracoyiensis praedictae, nec
non Wilkone Sandomiriensi,"Joann Voynicensi, 
Zawisza Sandecensi, Castellanis, Andrea Suc- 
camcrario, et Petro Tribuno Cracoyiensi, et 
alijs fide dignis.

Finit statuta sua Bodzanta.

STATUTUM*)

*) De tribus seąuentibus capitibus, in indice rerum 
hoc yolumine contentarum dictum est: „hoc loco Bullas 
„Bonifacij IX et Joannis XXIII diversis annis cditas, 
„itcm Lutkonis Episcopi Cracoyiensis decretum editum 
„circa annum 1466, ob similitudinem materiae ponimus 
„juxta Statutum Łaski." Proptcrca visum est nobis haec 
acta, ad regnum Vladislai Jagellonis non pertinentia 
minoribus typis imprimere. (Adnot. editoris.)

LUTHKONIS EPISCOPI CRACOVIENSIS

AD TEMFOBA ANKI ORATI2E 1466.

Statutum Domini Joannis Luthkonis Episcopi Cra
coyiensis, est, quod ąuilibet Praelatus, Canonicus, Al- 
tarista, Plebanus, Vicarius, et ex ąuocunąue titulo bc- 
neficiatus, curatus, et non curatus, in nniversa Dioec: 
Cracoyiensi si moritur, in tribus primis mensibus anni 
incipientis a Circumcisione Domini, habet ąuartam par
tem omnium introituum juxta verutn yalorem suorum 
beneficiorum, sed successori lrumenta aestivalia relin- 
quat ad seminandum praedium, si in tribus secundis 
mensibus, habet medietatem, si in tertijs tribus mensi
bus, habet tertiam partem de frumentis hyemalibus, ad 
quantitatem praedij non seminati successori relictis, sed 
in residuis mensibus habet totum.

BONIFACIUS PAPA
CONFIRMAT CAROLINAM CONSTITUTIONEM PRO 

ECCLESIASTICA LIBERTATE.

CONFIRMATIO FRIDBRICI ET CAROLINAt CONSTITUTIONIS 

IN FAV0REM BCCLESIASTICJR LIBBRTATIS, PER 

BONIFACIUS! FAFAM FACTA.

Bonifacius Episcopus, Servus seryorum Dei, dilectis 
filijs, Bcatac Mariae Erfordensi, et Sancti Martini Hin- 
gelstadensi, Maguntinensis Dioec: ac Beatae Mariae ad 
gradus Maguntinensis, Ecclesiarum Decanis, salutem, 
etc. Justis et honestis supplicum votis libenter annui*  
mus, illaque prosequimur fayoribus opportunis. Dudum 
siquidem felicis recordationis Honorius Papa Tertius, 
praedecessor noster attente considerans, ąuod clarae 
memoriae Fridericus Imperator Romanorum semper au
gustus, ad laudcm Romanae ecclesiae, et Sacri decu*  
Imperij, cupiens, ut ex purgatis ąuorundam erroribus, 
iniąuis statutis penitus destitutis, de caetero ecclesia et 
ecclesiasticae personae plena yigerent ąuiete, et secura 
libertate gauderent. Ac pie, et juste attendens, ąuod 
ąuorundam peryersorum iniąuitas adeo abundaret, ut 
non dubitarent, contra ecclesiasticam disciplinam, et 
Sacros Canoncs statuta sua confingcre adversns eccle- 
siasticas personas, et ecclesiasticam libertatem edita, 
tali lege hujusmodi statuta iniąua" irritayerat, et prae- 
ccperat irrita nunciari, ut omnia statuta et consyctudi- 
nes, ąuae civitates et loca, potestates vel Consules, aut 
ąuaecunąue aliae personae, contra libertatem ecclesiae 
vel personas ecclesiasticas hujusmodi edere, aut obser- 
vare tentarent, contra canonicas, vel imperiales sanctio- 
nes de ipsorum capitularibus, intra duos menses post 
ipsius legis publicationem penitus aboleri facerent, et 
si de caetero talia attentarent, illa ipso jurę decrevit 
esse nulla, et eos sua jurisdictione priyatos. Necnon 
locum, ubi talia deinceps praesumpta fuissent, banno 
mille marcarum auri fiseo imperiali praeceperat subja
cere. Potestates vero, Consules statutarij et scriptores 
statutorum praedictorum, necnon Consiliarij eorum ipso
rum', qui secundum statuta et consvetudines memoratas 
judicarent, extunc essent ipso jurę infames, ąuorum sen- 
tentias et actus legitimos statuerint aliąnaliter non te- 
nere. Quodque si per annum praefatarum constitutio- 
num inventi forent contemptores, bona eorum per totum 
suum imperium mandayit impune ab omnibus occupari, 
salyis nihilominus alijs poenis, contra tales, in eisdem 
Generalibus Concilijs promulgatis. Et insuper voluit idem 
tunc Imperator, ąuod nulla communitas, yel p'rsona 
publica, seu privata collectas, seu exactiones, angarias, 
vel perangarias, ecclesijs, vel alijs pijs locis, aut eccle- 
siasticis personis hujusmodi imponere, seu inyadere ec- 
clcsiastica bona praesument. Quod si sccus faceret, et 
reąuisita ab ecclesia, vel Imperio hujusmodi emendare 
contcmneret, triplum refunderet; et nihilominus banno 
Imperiali subjaceret, ąuod sine satisfactione dpbita, nulla
tenus remitteretur. Statuerat insuper, ąuod ąuaecunąue 
communitas, yel persona, per annum in excommunica- 
tione propter libertatem ecclesiae yiolatam persisteret, 
ipso juro, similiter dieto banno Imperirli subjaceret, a 
quo nullatenus ext-ahcretur, nisi prius ab ecclesia be- 
ncficio absolutionis obtento. Et insuper ordinayerat, ut 
nullus ecclesiasticam personam in criminali ąuaestione,
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rei ciyili, ąd judicium saeculare traherc praesumat, con
tra easdem canonicas sanctiones, et constitutiones Im- 
periales, quod si secus faceret, actor a suo jurę cadc- 
ret, et judicatum non teneret, et Judex foret cxtunc 
judicandi auctoritate priyatus. Quodque Judices tcmpo- 
rales, qui clericis et personis ccclesiasticis justitiam de- 
ncgare praesumerent, tertio requisiti suam jurisdictio- 
nem amitterent,. prout in dicta Imperiali constitutione 
plenius continetur. Dictus inquam pracdeccssor consti
tutionem ipsam etiam do consilio fratrum suorum, San- 
ctae Romanae ccclcsiac Cardinalium, qui tunc erant, 
auctoritate Apostolica approbans et confirmans, ipsam 
mandavit inyiolabilitcr observari, necnon statutarios et 
scriptores, ac yiolatores praedictos excommunicatos, ea
dem auctoritate nunciari. Et deinde ad audientiam di- 
vac memoriae Caroli Quarti etiam Romani Imperatoris 
semper augusti, deducto, quod nonnullae saeculares per- 
sonac, in potestatibus et officijs publicis constitutae, Yi
delicet Duces, Marchiones, Comites, Barones et alij 
Domini temporales, necnon Consules ciyitatum, yillarum 
et oppidorum, et locorum Rectores, in diyersis provin- 
cijs ejusdem Imperij constituti, Dei timore postposito, 
statuta 8ingularia et iniquas ordinationes, motu proprio 
ct defacto, contra ipsas personas ecclesiasticas, et cccle- 
siarum libertates, ac eorum priyilegia condiderant, illis- 
que defacto, et publice utebantur, contra canonicas et 
legitimas sanctiones. Utpote, quod nulla bona tempo- 
ralia, in potestatem ecclcsiarum transferrentur. Et ne clc- 
rici in Sacris Ordinibus constituti, ad agendum ct te- 
stificandum in ciyilibus, et maxime in pijs causis ali- 
quatcuus admitterentur. Quodque excommunicati laici, 
et publice denuntiati in ciyili foro, minime repellcren- 
tur. Et insuper praedicti Domini temporales, Consules 
et Rectores per saecularem potestatem, res et bona cle- 
ricornm occuparent, arrestarent, et oblationes Christi fi- 
delium minuer.ent, atque restringerent. Exactiones et 
talias indebitas de bonis, reditibus ecclesiarnm cxige- 
rent et extorquerent, possessiones ecclcsiarum et per- 
sonarnm earundcm devastarent incendijs et rapinis. Con- 
tractus inter clericos et laicos factos legitimc ad libros 
ciyitatum, yillarum, et locorum pracdictorum inscriberc, 
et sigillare recusarent. Donataque et legata ad fabricas 
et ecclcsiarum structuras, contra Praelatorum yolunta- 
tem et aliorum quorum intererat, contra justitiam te- 
nere ci usurparc praesumerent, in fraudem et odium 
clericorum. De bonis etiam et rebus eorundem clcrico- 
rum, quae non causa negotiationum, sed proprijs corun- 
dem Usibus, per eorum terras ducebant, seu duci facie- 
bant teloneum exigere ct rcciperc non rerebantur. Et 
eonfugientes ad ecclcsias, et carum cemetcria inde ex- 
traherc, contra canonicas et Imperialcs sanctiones hu- 
jusmodi praesumpserant, et praesumebant, idem Carolus 
tanquam Imperator Christianissimusquc Princeps, vo- 
lens in praemissis providcre remedio salutari etiam de 
PnncipUm, Ducum, Comitum, Baronum, fidelium alio
rum Sacri Imperij consilio et auctoritate Imperiali, quae- 
cunque statuta et consvetudines pracdictas tanquam per 
canonicas et cirilcs sanctiones expresse reprobata .cas- 
savit, irritavit, et annullayit, ac cassa ct irrita nulli- 
Usque esse roboris penitns voluit vcl momenti. Praeci- 
piens sub indignatione Impcrialis banrii, uniyersis ct 
Singulis Principibus ac Dominis temporalibus, Consuli- 
bus, potestatibus, et alijs in officijs publicis constitutis 

quatenus extunc ipsorum statuta ei ordinationes quae in 
praejudicium ecclesiasticae libertatis edita fucrant omni
no reyocarent, et de luce tollcrent, quodque secundum 
ea non judicarent amplius, nec sententias dictarent, aut 
eisdem in judicio vcl extra judicium quomodolibet pro 
se et contra ecclesiasticam libertatem potirentur. Pro- 
nunciayit insuper et eadem Imperiali decrevit auctori
tate quod quicunque laicus, cujuscunquc status, vel 
conditionis existeret, ausu sacrilcgo, ct propriae teme- 
ritatis audacia, sacerdotem vel clericum saecularem, vel 
religiosum diffidaret, proscriberet, captiyaret, spoliaret, 
occideret, mutilaret, aut in carcere detineret, ac hujus
modi maleficia perpetrantes scienter acceptaret, vel fa- 
vorem iliis praestaret praeter poenas a Sacris canoni- 
bus ct legalibus sanctionibus eis inflictas, eo ipso red- 
deretur infamis, ac omni honore privatus, nec ad pla- 
cita vel consilia nobilium admitteretur quovis modo. 
Hortans insuper1 et requircns in Domino Praelatos, in 
illis partibus constitntos ut legem Imperialem hujusmodi, 
per eontm ecclesias et Sinodos pnblicarent, ne trnns- 
gressores hujusmodi per simulatam ignorantiam suas va- 
lerent malitias excusarc, prout in edita tali lege prae
dicta plenius continetur. Cum autem sunt cxhibita nobis 
nuper pro parte dilectorum filiorum Praepositi, Dccani 
et Capituli, ac clericorum perpetuorum bcneficiorum in 
ecclesia S. Petri Figlarien: Maguntincnsis Dioeccsis, 
et Praelatorum tam saecularium quam regularium, ac 
cleri, consistentium -infra limites praepositurae ejusdem 
ccclesiae, petitio contincbat, adeo quorundam laicorum 
ct Dominorum temporalium in oppido Figlarieu: dictae 
Diocęesis infra eosdem limites, ac etiam Figlarien: lo
cis circumyicinis malitia inoleverit, quod hujusmodi Im
perialcs sanctiones transgredi non yerentur, et ecclc- 
siasticas libertates yiolarc praesumunt, pro parte Prae
positi, Decani, Capituli, Praelatorum et Cleri praedic- 
torum nobis fuit humiliter supplicatum, ut eis proridere 
super praemissis de opportuno remedio dignaremur. Nos 
igitur vestigijs praefati Pracdeccssoris nostri inhacrentes, 
hujusmodi supplicationibns inclinati, discretioni vestrae 
per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos duo, 
aut unus yestrum, per vos vel alium seu alios consti
tutiones praedictas in dieto oppido, et in alijs locis cir
cumyicinis auctoritate n_ostra faciatis inviolabiliter ob- 
servari, transgressores vero ac yiolatorcs ct contcmpto- 
res, ac sacrilegos praedictos, necnon contradictores quos*  
libet ct robellcs per censuram ecclesiasticam appella- 
tione postposita compesccndo, inyocato ad hoc si fuerit 
opus auxilio brachij saecularis, non obstante si aliqui- 
bus communitor vcl divisim, a Scde Apostolica sit in- 
dultum, quod interdici, stispendi, vel excommunicari non 
possint, per literas Apostolicas, non faciendo plenam et 
exprcssam ac de vcrbo ad verbum, de indulto hujus
modi mentionem. Datum etc.

Finit Bonifacius Carolinam et suam Bullas.

CONFIRMATIO CAROLIN2E
PER JOANNEM PAPAM.

Joannes Episcopus Scrvus seryorum Dei, Yenerabi- 
libus Fratribus Olomucensi et Luthomisliensi, ac Mi- 
senen: Episcopis salutem ct Apostolicam benedictioncm. 
Justis ct honestis supplicum yotis libenter annuimus,
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illaquc favoribus prosequimur opportunis. Dudum siqui- 
dem Honorius Papa Tertius pracdecessor noster attente 
considerans, quod clarae memoriae Fridericus Secun- 
dus Romanorum Imperator semper augustus, ad lau- 
dem Romanae ccclesiae, ct Sacri decus Imperij, cupicns 
ut expurgatis quorundam erroribus et iniquis statntis 
penitns destitutis, de caetero eccl: et ecclesiasticae per- 
sonae, plena quiete vigercnt, et secura libertate gaude- 
rent, ac pie ct juste attendens, quod quorundam per- 
yersorum iniquitates adeo abundavcrant, ut non dubi- 
tarent contra ecclesiasticam disciplinam, et Sacros Ca- 
nones, statuta confingcre. adversus ecclesiasticas perso
nas et ecclesiasticam libertatem edita, tali lege hujus
modi statuta iniqua irritayerat, et praeceperat irrita 
nuntiari, ac omnia statuta et consvetudines, qtiae civi- 
tates et loca, potestates vel Consules, aut quaecunque 
aliac personae, contra libertatem ecclesiae, vcl personas 
ecclesiasticas edere vel serrarc tentarent, contra cano
nicas vel Imperialcs sanctiones de ipsorum capitularibus 
intra duos menses, post ipsius legis publicationcm, pe- 
nitus aboleri facerent. Et si de caetero similia attenta- 
rent, ipso jurę decreverat esse nulla. Et eos sua juris- 
dictione privandos, necnon locum, ubi deinceps talia 
praesumpta fuissent, banno millc marcarum auri prac- 
ceperat subjacere. Potestates vero, Consules, statutarios 
ct scriptores statutorum pracdictorum, necnon Consilia
rios locorum ipsorum, et qui secundum statuta, et con- 
sretudines memorata judicarent; extunc essent ipso jurę 
infames quorun> sententias, et actus legitimos statucrat 
aliquatenus non teneri. Quodquc si per annum praefatae 
constitutionis inuenti fuissent contemptores, bona eorum, 
per totum suum Imperium mandavit impune ab omni
bus occupari, salvis nihilominus, alijs poenis contra ta
les, in Concilio Generali promulgatis. Et insuper voluc- 
rat idem Imperator, quod nulla communitas, vcl persona 
publica seu priyata, collectas, sive exactiones, angarias, 
vel perangarias ecclesijs, vcl alijs pijs locis, aut eccle- 
siasticis personis imponerent, aut invadere ecclesiastica 
bona praesumerent. Quod si secus facerent, triplum re- 
funderent. Et nihilominus banno Imperiali subjacerent, 
quod absque satisfactione debita nullatcnus remitteretur.

110 Statuerat insuper, qttod quaccunque communitas, vcl 
persona, per annum in excómmunicatione propter liber
tatem ecclesiae yiolatam persisteret; ipso jurę Imperiali 
banno subjaceret, a quo nullatcnus cxtraheretur nisi 
prius ab ecclesia beneficio absolutionis obtento. Et in
super ordinaverat: quod nullus ecclesiasticam personam, 
In criminali quaestione, vel ciyili, trahere ad judicium 
saeculare praesumeret, contra canonicas sanctiones et 
constitutiones Imperialcs. Quod si secus faccrct, actor 
a jurę suo cadcret, judicatum non teneret, et Judex 
foret extunc iudicandi auctoritate priyatus. Quodque Ju
dices temporales, qui clericis vel ecclesiasticis personis, 
iustitiatn denegare praesumerent, tertio requisiti, suam 
iurisdictionem amitterent, prout in dicta Imperiali con- 
stitutione plenius continetur. Dictus inquam pracdcces- 
sor, constitutionem ipsam dc consilio etiam fratrum suo
rum Sanctac Romanae ecclesiae Cardinalium, Aposto
lica auctoritate approbans et confirmans, ipsam manda- 
vit inyiolabiliter obseryari. Necnon statutarios scripto
res et yiolatores praedictos, excommunicatos, auctoritate 
Apostolica praedicta publice nunciari. Et deinde ad 
audientiam divae memoriae Caroli IV etiam Romani 

Imperatoris semper augusti dcducto quod nonnulli sae- 
cularcs in potestatibus, ct officijs publicis constituti, yi
delicet Duces, Comites, Barones et alij Domini tempo
rales, necnon Consules ciyitatum, oppidorum, yillarum 
et locorum Rectores, in nonnullis prorincijs constituti, 
Dei timore postposito, statuta singularia, et iniquas or
dinationes, motu proprio, de facto, contra personas cc- 
clcsiasticas, ecclcsiarum libertates et earum priyilegia 
condiderant, ejsquc de facto, publice insistere prae
sumpserant, contra canonicas et legitimas sanctiones. 
Utpote quod nulla bona tempOralia in potestatem eccle
siasticam transferrentur. Neve clerici in sacris constituti 
ad agendum et testificandum in ciyilibus, ct maxime in 
pijs causis, aliquatenus admitterentur; quodque excom- 
municati laici et publice denuntiati in ciyili foro mini- 
mc expellcrentur. Et insuper cum praedicti Domini tem
porales, Consules et Rectores per saecularem potesta
tem res et bona clericorum occuparent et arestarent, ac 
oblationes Christi fidelium diminuerent et restringerent, 
cxactiones et tallias indebitas dc bonis et reditibus ec- 
clesiarum exigcrcnt et extorquercnt, possessiones eccle- 
siarum ct personarum earundcm devastarent incendijs et 
rapinis, contractus inter clericos et laicos factos legiti
me ad libros ciyitatum, yillarum et locorum praedicto- 
rum inscribere ct sigillare recusarent, donata et legata 
ad fabricas et ecclcsiarum structuras contra Praelato
rum yoluntatem et aliorum quorumcunquc intererat con
tra justitiam usurpare praesumerent, ct in fraudem et 
odium clericorum, de bonis etiam et rebus clericorum, 
quae non causa negotiationis, sed pro eorum usibus pro- 111 
prijs per eorum terras ducebant, seu duci facicbant, te
loneum exigcre, et rccipcre non yerebantur, et confu- 
gientes ad ecclcsias et eorum cemeteria inde extrahere 
contra sanctiones Imperiales praesumebant. Idem Caro
lus Imperator, tanquam Christianissimus Princeps, vo- 
lcns in praemissis proyidere remedio salutari, etiam de 
Principum, Ducum, Comitum, et Baronum, fidcliumque 
aliorum, Sacri Imperij consilio, et auctoritate Imperiali, 
quaccunque statuta, et consyetudines praedictas tanquam 
per canonicas et ciyiles sanctiones cxpresse reprobata, 
cassayit, irritavit ct annulavit, ac cassa, et irrita, nul- 
liusque esse roboris penitus yoluit, vcl momenti, prac- 
cipicns sub indignatione Imperialis banni, uniyersis et 
singulis Principibus, et temporalibus Dominis, Consuli- 
bus, potestatibus, ct alijs in officijs publicis constitutis, 
quatenus extunc ipsorum statuta, et ordinationes quae 
sunt in praejudicium ecclesiae libertatis, editae, omnino 
rcvocarent, et de luce tollcrent, quodque secundum ea 
non judicarent amplius, nec sententias dictarent, aut eis
dem in judicio, vel extra judicium quomodolibet pro se 
et contra ecclesiasticam libertatem potirentur. Pronun- 
tiavit insuper et eadem Imperiali decreyit auctoritate, 
quod quicunque laicus cujuscunque status vel conditio
nis cxistat, ausu sacrilcgo et propriae temeritatis auda
cia sacerdotem vcl clericum saecularem, vel religiosum 
diffidaret, proscriberet, diffamaret, captiyaret, spoliaret, 
occideret, mutilaret, aut in carcere detineret, ac hujus
modi maleficia perpetrantes scienter rcceptarct, vel fa- 
vorem eis praestaret, praeter poenas a Sacris canonibus 
et legalibus sanctionibus eis inflictas, eo ipso reddere- 
tur infamis, et omni honore priyatus, nec ad placita vel 
ad consilia nobilium admitteretur quovis modo, hortans 
iusnper et in Domino requirens Praelatos in illis parti-

50 YLADISLAUS JAGELLO CONFIRMAT IMMUNITATES ECCL. ANNO 1433. YLADISLAI POL. ET HUNG. REGIS PAX BREST. ANNO 1436. 51

bas constitutos, ut legem Imperialem hujusmodi per ip- 
sorum ecclesias, et Synodos publicarent, ne transgres- 
sores hujusmodi per simulatam ignorantiam, suas vale- 
rent malitias excusare, prout in edita tali lege praedi- 
cta, plenius continetur. Cum autem, sicut exhibita no
bis nnper pro parte Venerabilis Fratris nostri Episcopi 
Vratislavien: et dilectorum filiorum Cleri civitatis, et 
Dioecesis Vratislaviensis petitio continebat, adeo per- 
versorum ąuorundam laicorum in civitate et Dioec: Vra- 
tisl: et alijs locis circumvicinis habitantium malitia ino- 
levcrit, quod hujusmodi Imperiales constitutiones trans- 
gredi non verentur, et ccclesiasticas libertates yiolare 
praesumunt, pro parte eorundem Episcopi et Cleri no
bis fuit humiliter supplicatum, ut providere eis super 
praemissis opportuno remedio dignaremur. Nos igitur 
vestigiis dicti Pracdecessoris nostri inhaerentcs, hujus
modi supplicationibus inclinati, fratemitati vestrac, per 
Apostolica scripta, mandamns, quatenus vos duo, aut 

112 nnus vestrum, per vos vel alium seu alios, constitutio
nes praedictas, in praefatis Civitate et Dioecesi Vrati- 
slariensi, et aliis locis circumvicinis, auctoritatc nostra 
faciatis inviolabiliter observari: necnon statutarios, scri- 
ptores, et violatores praedictos excommunicatos publice 
nunciari, et ab omnibus aliis aretius evitari, Apostolica, 
auctoritatc faciatis; transgressores ac viulatores, et con
temptores, ac sacrilegos praedictos, necnon contradicto- 
res quoslibet et rebcllcs per censuram ecclesiasticam, 
appellatione postposita, compescendo; invocato ad hoc 
etiam, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis; non ob
stante, si aliquibus communiter vel divisim a Sede Apo
stolica sit indultum, quod intcrdici, suspendi vel excom- 
municari non possint per literas Apostolicas, non fa
ciendo plenam ct cxpressam, ac de vcrbo ad verbum 
de indulto hujusmodi mentionem. Datum Romac apud 
Sanctum Petrum XIII Calcndas Martii, Pontificatus 
nostri anno tertio.

VLADISLAUS JAGELLO
REX POLONIAE CONFIRMAT STATUTUM CASIMIRI 

MAGNI,

ET POENAM DECERNIT CONTRA EOS, QUI AD BELLUM 

BUNDO, DAMNA INFERUNT IN BONIS SPIRITUALIUM, ET 

MONASTERIORUM ET SAECULARIUM.

Quanquam felicis rccordationis Casimirus Rex 
Poloniae, Praedecessor noster, cum nonnullis 
Principibus Terrarum, Regno et Majestati suae 
contrariantibus, per multa tempora, bella et ex- 
peditiones habuerit, fecerit, tenuerit, et exercu- 
erit, nunąuam tamen tempore felicis sui regimi- 
nis Regni, per bellatores tot et gravia damna, 
pericula, sacrilegia, effractiones ecclesiarum, et 
devastationes bonorum ecclesiae, et monasterio- 
rum, ac aliorum bonorum fuerunt, nec sunt tot 
et tam gravia uti felici tempore nostri regimi- 
nis Regni (quod condolentes referimus) perpe- 
trata ac commissa. § Statuerat enim et ordina- 
verat laudabiliter praefatus Praedecessor noster 
cum Praelatis, et Dominis Regni sui; quod om
nes, et singuli regnicolae ad expeditionem eun- 
tes, quocunque nomine censerentur, nunquam in 

ciyitatibus, oppidis, yillis, allodiis et aliis bo- 
nis tam ecclesiarum, et monasteriorum, et sae
cularium qui aedificia habent, sed in campis, vel 
rubetis stationem facere, nullasque rapinas, bo
norum quorumcunque et yiolentias cuiquam in- 
ferre debuisśent. § Item statuerat cum Praelatis 
et Dominis praedictis, leviori comparationc ex- 113 
pensarum ad expeditionem transeuntium et uti- 
litate Regni pensatis, quod euntes ad expeditio- 
nem, pro expensis suis comparandis bovem pro 
media marca, vaccam pro octo scottis, pro fer- 
tone porcum, mutonem pro duobus grossis, du- 
as aucas pro grosso uno, sex pullos pro grosso, 
capetam tritici pro duobus grossis, capetam si- 
liginis pro grosso, et capetam ayenae pro gros
so similiter emere debuissent, quod statutum per 
longam consvetudinem terrigenarum nostrorum 
fuit et est tpntum et laudabiliter obseryatum; sed 
tempore felicis nostri regiminis Regni, quorun- 
dam incolarum Regni nostri detestanda perver- 
sitas nesciens abstinere a yetitis, nec debito mo
do gaudere concessis, tam laudabile statutum jn 
abusum damńabilem deducens, non tantum prae- 
missa, sed multo plura et majora mała, quae Di- 
yinae Majestatis offensam Regnique nostri deso- 
lationem inducere yidentur, ferociter perpetrando 
commisit; prout ex subditorum nostrorum quere- 
lis et querulosis clamoribus percepimus; et Nos 
ipsi certa experientia probavimus, ex quibus in 
Regno nostro multa scandala, magna pericula 
ct gravia incommoda, necnon destructioncs ec- 
clfesiarum, et monasteriorum sunt secuta, et am- 
pliora sequi (nisi celeri remedio 6uccurratur) ve- 
risimile est in futurum. § Igitur praemissis, et 
aliis malis occurrere, et indemnitatibus Regni 
nostri et ecclesiarum monasteriorumque provida 
circumspectione proyidere cupicntes, tam lauda
bile statutum praedicti Praedecessoris dc consi- 
lijs pariter et assensu Praelatorum et Domino
rum Regni nostri approbantes illud authoritate 
nostra confirmamus, nostris yobis dantes in man- 
datis, quatcnus tam laudabile statutum in ciyi
tatibus, et oppidis nostri Regni, ac ipsius con- 
firmationem, et approbationem publicare, et pro- 
clamare faciatis; illudque ab omnibus regnicolis 
nostris, sub obtentu gratiae nostrae observari 
praecipiatis; transgressores vero ipsius, Nobis 
et illis quibus damna intulerint poenam siedmna- 
dziesta alias xiiij marcas vel majorem poenam 
illius Terrae, per cujus terrigenas praedicto sta
tuto contraventum fuerit, una cum illatis dam- 
nis et injuriis solvere tenebuntur. § Quae dam
na et injuriae per illius solius juramentum, cui 
illata sunt, quicunque ille sit coram Nobis pro- 
bari debent, exceptis Pontificibus, qui cum sae- 
pius ex diyersis et remotis partibus causas age- 
re habent per Procuratores ipsorum discretos et 
idoneos, spirituales vel nobiles saeculares, No
bis istud praestent. § Vobis nihilominus hujus
modi transgressores statuti praesentis, nostra ap- 
probatione et confirmationc, judicandi, condem- 
nandi, ad satisfactionem compellendi, et puni- 
endi omnibus dilationibus remotis, omnimodam

damus et committimus facultatem. § Mandantes 
vobis, omninoąue habere yolentes, quod prae
sentes nostras approbationis, et confirmationis 

114 hujusmodi literas in libro Terrestri, de verbo 
ad yerbum, ad perpetuam memoriam scribi et 
inseri faciatis. Nos igitur Vladislaus Dei gra
tia Rex Poloniae etc. hoc laudabile statutum 
superius notatum Serenissimi Principis et Do
mini Casimiri Dei gratia Regis olim Poloniae, 
praedecessoris nostri, renovamus, confirmamus 
et ad librum juris Terrestris scribi et notari

YLADISLAUS HI.
VLADISLAUS

POLONIAE ET HUNGARIAE REX SANCIT PACEM

CUM ORDINE CRUCIFERORUM IN BRZEŚCIE.

ANNO D. 1436.

In Nomine Domini Amen.

Ad perpetuam Rei memoriam. Conyenit ac- 
tus hominum qui yetustate cadunt, et successu 
temporis in obliyionem vertuntur, solidis scrip- 
turarum et testium fundamentis commendare, in 
quorum custodia nullis marcescunt temporibus, 
sed semper jugis perennatione memoriae incom- 
mutabiles seryantur, proinde Nos Yladislaus Dei 
gratia Rex Poloniae, necnon Terrarum Craco
yiae, Sandomiriae, Siradiae, Lanciciae, Cujaviae, 
Lithyaniae Princeps Supremus, Pomeraniae, Rus
siae, etc. Significamus tenore praesentium qui- 
bus expedit universis praesentibus et futuris no
titiam praesentium habituris, quando cum Divini 
dispensatione consilij hujus Regni recepimus gu- 
bęrnacula, ad hoc quoque tamen in terris ob- 

115 tinuimus principatum, ut propensiori cura et vi- 
gilantia, nostra semper studia extendamus, per 
quae pacis desideranda tranquillitas inter Chri- 
sti fideles, ex quorum discordia non solum ter
rarum et urbium sed proyinciarum atque Reg- 
norum resultant excidia, prout in plerisque lu- 
genda atque calamitosa exempla mortalibus ex- 
hibent argumenta, procurari queat, et procurata 
ab Auctore pacis de trono suae ineffabilis Ma
jestatis atque potentiae concludi, et mediis salu- 
taribus stabiliri ac extolli felicibus inerementis. 
§ Et attendendo, quod non nisi in pace pacis 
opifex Deus perfecte coli valeat, et ea nihil in 
mundo exoptari possit pretiosius, aut desidera- 
bilius concupisci, hinc est, quod Nos non abs- 
que interna compassione, et gravi cordis ama- 
ritudine recensentes, quot et quanta mała ex 

jussimus, prout antea in statutis ejusdem Do
mini Regis Casimiri continentur ac in omnibus 
prius enarratis obseryari et teneri fecimus, de 
consilio Praelatorum, ac Dominorum nostrorum.

Erectionem Inclitce Academia Craconiensis fundatce 
a Vladislao Jagellone vide ad finem anni Domini 
1633. quo anno Respubl. prwilegia Almce lmjus 

Academice Yolumini Legum inseri jubet.

Finit Yladislaus Jagello.

gyerris et dissensionibus procedant, quodque ex 
contentionibus et bellis, si ea -mortales agant, 
odia hominum, non sine etiam animarum et 
aeternae salutis dispendiis ac excidiis civitatum 
provinciarumquc et terrarum ac in illis degen- 
tium interitus subsequatur, Diyinus deperit cul- 
tus, et sangyinis effusio oritur, cumque tales 
discordiae atque bella non solum se suosque, 
sed etiam alios plurimos tractura sunt verisi- 
militer in praeceps et ruinam; § Propterea Su- 
premis affectibus exoptantes, ut non crescant 
jurgia, sed juxta magistram bonorum omnium 
charitatem, quae nihil sapit extraneum, nil as- 
perum, nil confusum, imo propria yirtute nutrit 
concordiam, dissociatos jungit, pacem et unita- 
tem consolidat: ad laudem et gloriam Omnipo- 
tentis Dei, et Beatae Mariae Virginis gloriosae, 
totiusque Hierarchiae coelestis, propagationem 
fidei, cultum justitiae, et religionis christianae 
salutiferum ineromentum, gyerras deflendas, ex- 
cidia, displicentias, odia, rancores, et offensas, 
inter Nos Yladislaum Regem Poloniae etc. Si
gismundum Magnum Ducem Lithyaniae etc. 
praedictos, et inclitum Casimirum Germanum 
nostrum, Semovitum, Casimirum, Vladislaum, 
Boleslaum, Masoyiae, ac Boguslaum Stolpen. 
et Pomeraniae Duces, Regnum Poloniae Ter- 
rasque nostras Magni Ducatus Lithyaniae, Rus
siae, Masoyiae, Stolp. et Palatinum Moldaviae, 
et alia Dominia Nobis subjecta ex una, et Ma- 
gnificum et Religiosum Dominum Paulum de 
Rusdorff Ordinis Beatae Mariae Theutonicorum 
Jerosolimitani, et Ordinem suum, ac Terras 
ejusdem Ordinis Prussiae, Alemanniae, Livo- 
niae, et alias omnes eis subjectas parte ex al
tera, noyissime gravi offensione et jactura ex- 
ortas, per nostrae mentis propositum retraliere 
decreyimus, et ea quae durantibus hujusmodi 
controyersiarum et gyerrarum turbinibus circa 
bonum Reipublicae sunt diruta et destructa per
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pacis integritatem ad statum cupientes reducere 
ąuietum et tranąuillum, cum eisdem Magistro 
Fratribus, ct Ordine ipsius, Terris Prussiae, 
Alemanniae et Livoniae, subditis, et seąuacibus 
eorundem, perpetuae pacis, et inviolabilis fce- 

116 deris unionem elegimus, assumpsimus, susce- 
pimus, et inivimus, eligimusąue, suscipimus as- 
sumimus, inimus tenore praesentium mediante, 
omni tempore perpetuo duraturam, quam sub 
fide et honore ac juramentis corporaliter prae- 
stitis, sine dolo et fraude promittimus yigore 
praesentium observare, et ut ipsa unio cum tanta 
deliberatione et maturitate concepta, ad firmum 
et constantem ordinem jugiter observandum rc- 
ducatur, ipsam per articulos infrascriptos om- 
nino duximus regulandam. Imprimis quod inter 
Nos Regem, Magnum Ducem, et Duces prae
dictos, Regnum Poloniae, Magnum Ducatum, 
et Terras Lithyaniae, Samogitiae, Russiae, Ma- 
soviae Stolpen: et Palatinum Moldaviae, et ali- 
orum Dominiorum et subditorum nostrorum ab 
una, et praedictum Magistrom Generałem, et 
Ordinem, Terras et subditos ipsius tam in Prus- 
sia, Alemannia, quam Livonia et nova Marchia 
parte ex altera, omnes dissensiones, controyer- 
siae, et damna inter partes liinc inde facta, di- 
missa, et totaliter sopita debent esse, nec illo
rum de caetero aliqua mentio aut memoria, et 
signanter in querelis, aut in detractionem par
tium coram quibuscunque personis habeatur aut 
fiat; sed nec una partium ad infamiam alterius 
partis suggeret, consentiet, auxilium dabit et fa
yorem, publice vel occulte, et quantum in ea 
parte fuerit, dilationes et detractiones hujusmo
di fieri non addmittet, sed potius prohibebit. 
§ Item quod omnia bona ecclesiarum Gnesnen- 
sis, Vladislaviensis, Plocensis, et Posnaniensis, 
Praelatorum, Abbatum, monasteriorum, conven- 
tuum, et aliorum quarumcunque personarum sae
cularium et religiosorum, quae sunt in Terris 
Ordinis praedicti situata, debent circa jura om
nia, tam ecclesiastica quam saecularia, et omnes 
antiquas consvetudines, questus, decimas, castra, 
yillas, praedia, curias, et alias utilitates, emolu- 
menta, et proventus, quibuscunque nominibus 
nuncupentur conservari, nec aliquibus novis con- 
syetudinibus, servitiis, et oneribus aggravari, 
quodque eadem bona non alienentur, neć pro 
eorum alienationem instetur per partes sine con
sensu Praelatorum spiritualium. Omnes autem 
census, decimas, proventus, et alias obventio- 
nes qualescunque in Terris Ordinis consistentes, 
quos et quas Magister ct Ordo Reverendissi- 
mis in Christo Patribus Dominis Archiepiscopo 
Gnesnensi, Vladislaviensi, et Plocensi Episco- 
pis, aliisque Praelatis saecularibus et regulari- 
bus Regni Poloniae per biennium subleyarunt, 
plene et integre restituant et restitui faciant, 
medietatem intra liinc et Festum Purificationis 
Mariae, reliquam autem ad Festum Paschae 
proximae affuturum, in ciyitate Thorunensi, 
quietationibus de solutione a praefatis Praela
tis receptis, et quod bona et decimae Reyeren-